
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 444
  Data di registrazione 12/11/2013
 
  

Oggetto : 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO INCARICO PER 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO 
STRADE, PIAZZE ED AREE COMUNALI PER LA STAGIONE 
INVERNALE 2013 / 2014 – IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 
 RILEVATO che occorre provvedere alla stipula di un nuovo contratto per il servizio di 
sgombero neve e trattamento antighiaccio delle strade, piazze ed aree comunali per la stagione 
invernale 2013 – 2014 al fine di garantire la percorribilità delle stesse e la sicurezza della 
circolazione stradale in caso di precipitazioni nevose; 
 
VISTI l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 11, comma 2, del D.Lgs.vo n. 163/2006 e s.m. 
che prescrivono l'adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del 
contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti 
in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO: 
- che con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intendono perseguire le 

migliori condizioni economiche compatibilmente con la migliore realizzazione tecnica; 
- che il contratto avrà per oggetto il servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio 

delle strade, piazze ed aree comunali per la stagione invernale 2013 – 2014 (novembre 2013 
– aprile 2014);  

- che l’affidamento del servizio avverrà mediante cottimo fiduciario a ditte di fiducia 
dell’Amministrazione Comunale e sarà perfezionato mediante sottoscrizione del Capitolato 
Speciale d’Appalto; 

- che i pagamenti verranno effettuati nei modi e nei termini stabiliti dall’art. 5 del Capitolato 
Speciale d’Appalto; 

- che il responsabile unico del procedimento è il geom. G. Roberto Dejana; 
 
CONSIDERATO che, in merito alla disponibilità ad effettuare il servizio, con lettera 
raccomandata in data 10/10/2013, sono state interpellate le stesse ditte incaricate per la stagione 
invernale scorsa, le quali hanno accettato l’incarico provvedendo alla sottoscrizione del 
Capitolato Speciale d’Appalto, e più precisamente: 



- Azienda Agricola Borella Luciano con sede a Busseto, Via Ricordi n. 6; 
- Borella Graziano con sede a Busseto, Consolatico Inferiore n. 28; 
- Ronconi Albino, con sede a Busseto, Frazione S. Andrea n. 162; 
- SOCIETà Agricola Bocella di Godi Gaetano & C. S.s., con sede a Busseto, Frazione S. 

Rocco n. 88; 
- F.lli Mingardi con sede a Busseto, Frazione Roncole Verdi n. 144; 
- Giandini Davide con sede a Busseto, Frazione Samboseto n. 12; 
- Testa Adalberto, con sede a Busseto, Frazione S. Andrea n. 103; 
- Gallinella Giovanni, con sede a Busseto, Frazione Spigarolo n. 32; 
 
VISTO lo schema di Capitolato Speciale d’Appalto per lo svolgimento del servizio di sgombero 
neve e trattamento antighiaccio delle strade, piazze e aree comunali per la stagione invernale 
2013 – 2014, allegato alla presente, composto da n. 21 articoli, atto a regolamentare i rapporti 
tra il Comune di Busseto e le ditte appaltatrici nello svolgimento del servizio in oggetto e in 
particolare gli artt. 3 e 4 che disciplinano la suddivisione in n. 8 lotti del territorio comunale (sia 
territorio extraurbano che Capoluogo) assegnando ciascun lotto ad una specifica ditta come di 
seguito specificato: 
- LOTTO 1: ditta Ronconi Albino; 
- LOTTO 2: ditta F.lli Mingardi; 
- LOTTO 3: ditta Godi Gaetano; 
- LOTTO 4: ditta Giandini Davide; 
- LOTTO 5: ditta Testa Adalberto; 
- LOTTO 6 e 9: ditta Azienda Agricola Borella Luciano; 
- LOTTO 7: ditta Gallinella Giovanni; 
- LOTTO 8: ditta Borella Graziano; 
e definiscono le tariffe applicate sia per la quota fissa che per i compensi chilometrici ed orari 
per la quota variabile, invariate rispetto agli anni precedenti, che si riassumono nel seguente 
prospetto: 
 
 Descrizione delle prestazioni Importo  / euro 

1 Compenso orario motore fino a 100 cv (marciapiedi 
etc)          

49,50 / h. 

2 Compenso orario motore oltre a 100 cv 55,00 / h. 
3 Compenso orario trattamento antighiaccio 49,50 / h 
4 Compenso Kilometrico  15,40 / Km 
5 Quota fissa lama marciapiedi 1.100,00 / anno 
6 Quota fissa lama regolare 1.540,00 / anno 
7 Quota fissa lama vulkollan per centro storico 1.100,00 / anno 
8 Quota fissa / nolo spandisale 330,00 / anno 
9 Eventuale compenso orario nolo rimorchio  

(con operatore) 
40,00 / h 

10 Eventuale compenso orario nolo pala meccanica (con 
operatore) 

40,00 / h 

 
CONSIDERATO che, sulla base dei mezzi messi a disposizione dalle ditte sopra elencate e dei 
compensi concordati, la spesa per la quota fissa per la stagione invernale 2013 – 2014 ammonta 
complessivamente ad Euro 20.935,20, IVA compresa, come meglio specificato nel seguente 
prospetto: 



 
Ditta Q.tà Tariffa 

 
Totale 

Borella Luciano   
Motore oltre 100 cv 2 1.540,00 3.080,00
Borella Graziano   
Motore oltre 100 cv 1 1.540,00 1.540,00
Motore fino a 100 cv 1 1.100,00 1.100,00
Ronconi Albino   
Motore oltre 100 cv 1 1.540,00 1.540,00
Spargisale 1 330,00 330,00
Soc.Agr. Bocella di Godi 
Gaetano & C. S.s. 

  

Motore oltre 100 cv 1 1.540,00 1.540,00
Spargisale 1 330,00 330,00
Mingardi F.lli   
Motore oltre 100 cv 2 1.540,00 3.080,00
Giandini Davide   
Motore oltre 100 cv 1 1.540,00 1.540,00
Testa Adalberto   
Motore oltre 100 cv 1 1.540,00 1.540,00
Gallinella Giovanni   
Motore fino a 100 cv 1 1.540,00 1.540,00
Sommano 17.160,00
IVA al 22% 3.775,20
Totale quota fissa 20.935,20

 
DATO ATTO: 
- che, per quanto riguarda la quota variabile, si provvederà con successivo atto, alla fine della 

stagione invernale, alla liquidazione dei compensi sulla base delle tariffe stabilite nel 
Capitolato Speciale d’Appalto e più sopra specificate nonché dei buoni di lavoro redatti 
dalle ditte appaltatrici e presentati al Comune di Busseto con le modalità stabilite all’art. 18 
del Capitolato medesimo; 

- che, sulla base della spesa media sostenuta negli ultimi due anni, la previsione di spesa per 
la quota variabile per la stagione invernale 2012 – 2013 ammonta presumibilmente ad Euro 
40.000,00 circa, soggetta a variazione a seconda del numero e dell’abbondanza delle 
precipitazioni nevose che si verificheranno; 

 
CONSIDERATO: 
- che in caso di necessità, al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale e 

pedonale, in caso di precipitazioni particolarmente abbondanti, potranno essere chiamate a 
svolgere il servizio di sgombero neve anche altre ditte in possesso dell’attrezzatura 
necessaria; 

- che in merito è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta Bulgarani Costruzioni di 
Busseto, la quale, con nota pervenuta in data 06/11/2013 al n. 13023 di prot., in atti alla 
presente, si è resa disponibile a prestare eventuale servizio di sgombero neve a richiesta per i 
seguenti prezzi unitari: 



• nolo pala gommata 70/80 q.li Euro 58,00/h, IVA esclusa; 
• nolo bobcat 40 q.li Euro 58,00/h, IVA esclusa; 
• nolo pala gommata con lama direzionale Euro 77,00/h, IVA esclusa; 
• nolo pala gommata con carro spandisale per marciapiedi Euro 62,00/h, IVA esclusa; 
• nolo pala gommata 10 q.li Euro 50,00/h, IVA esclusa; 

 
RILEVATO che il servizio in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 3.22 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dell’art. 6, 
di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006,  così come 
modificato dall’art. 4, comma 2,  del D.L.70/210, come convertito in legge 106/2011, quando 
l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante 
ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG Z430C3EC4A; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi 
allegati; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 14/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 
2013 e nel contempo la struttura organizzativa e l’organigramma funzionale dell’Ente con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, lo schema di Capitolato Speciale 
d’Appalto per lo svolgimento del servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio delle 
strade, piazze e aree comunali per la stagione invernale 2013 – 2014 -, composto da n. 21 
articoli, atto a regolamentare i rapporti tra il Comune di Busseto e le ditte appaltatrici nello 
svolgimento del servizio in oggetto, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. DI AFFIDARE i lotti relativi al servizio in oggetto, così come individuati all’art. 3 del 

Capitolato Speciale d’Appalto alle seguenti ditte: 
- LOTTO 1: ditta Ronconi Albino con sede a Bussto, Frazione S.Andrea n. 162; 
- LOTTO 2: ditta F.lli Mingardi con sede a Busseto, Frazione Roncole Verdi n. 144; 
- LOTTO 3: ditta Società Agricola Bocella di Godi Gaetano & C. S.s. con sede a Busseto, 

Frazione S. Rocco n. 88; 
- LOTTO 4: ditta Giandini Davide con sede a Busseto, Frazione Samboseto n. 12; 



- LOTTO 5: ditta Testa Adalberto con sede a Busseto, Frazione S. Andrea n. 103; 
- LOTTO 6 e 9: ditta Azienda Agricola Borella Luciano con sede a Busseto, Via Ricordi 

n. 6; 
- LOTTO 7: ditta Gallinella Giovanni con sede a Busseto, Frazione Spigarolo n. 32; 
- LOTTO 8: ditta Borella Graziano con sede a Busseto, Consolatico Inferiore n. 28; 

 
3. DI APPROVARE le tariffe che saranno pagate alle ditte sopra individuate per lo 

svolgimento del servizio in oggetto, invariate rispetto agli anni precedenti, di seguito 
riportate: 

 
 Descrizione delle prestazioni Importo  / euro 

1 Compenso orario motore fino a 100 cv (marciapiedi etc)          49,50 / h. 
2 Compenso orario motore oltre a 100 cv 55,00 / h. 
3 Compenso orario trattamento antighiaccio 330,00 / anno 
4 Compenso Kilometrico  15,40 / Km 
5 Quota fissa lama marciapiedi 1.100,00 / anno 
6 Quota fissa lama regolare 1.540,00 / anno 
7 Quota fissa lama vulkollan per centro storico 1.100,00 / anno 
8 Quota fissa / nolo spandisale 330,00 / anno 
9 Eventuale compenso orario nolo rimorchio  

(con operatore) 
40,00 / h 

10 Eventuale compenso orario nolo pala meccanica (con 
operatore) 

40,00 / h 

 
4. DI DARE ATTO che, sulla base dei mezzi messi a disposizione dalle ditte sopra elencate e 

dei compensi concordati, la spesa per la quota fissa per la stagione invernale 2013 – 2014 
(novembre 2013 – aprile 2014) ammonta complessivamente ad Euro 20.935,20, IVA 
compresa, di cui: 
- Azienda Agricola Borella Luciano Euro 3.080,00, oltre IVA al 21% per complessivi 

Euro 3.757,60; 
- Borella Graziano Euro 2.640,00, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 3.220,80; 
- Ronconi Albino Euro 1.870,00, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 2.281,40; 
- Godi Gaetano Euro 1.870,00, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 2.281,40; 
- F.lli Mingardi Euro 3.080,00, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 3.757,60; 
- Giandini Davide Euro 1.540,00, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 1.878,80; 
- Testa Adalberto Euro 1.540,00, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 1.878,80; 
- Gallinella Giovanni Euro 1.540,00, oltre IVA al 20% per complessivi Euro 1.878,80; 

 
5. DI DARE ATTO che in caso di necessità, al fine di garantire la sicurezza della circolazione 

stradale e pedonale, in caso di precipitazioni particolarmente abbondanti, potranno essere 
chiamate a svolgere il servizio di sgombero neve anche altre ditte in possesso 
dell’attrezzatura necessaria; 

 
6. DI DARE ATTO che la spesa preventivata per la quota variabile, calcolata sulla base di 

quella sostenuta negli ultimi due anni, ammonta presumibilmente ad Euro 40.000,00, 
soggetta a variazione a seconda del numero e dell’abbondanza delle precipitazioni nevose 
che si verificheranno nella stagione invernale 2013 – 2014; 

 



7. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 20.935,20 relativa alla quota fissa: 
- per Euro 10.467,60 (50%) al capitolo 1.08.0103.0100 “servizio rimozione neve” del 

bilancio dell’esercizio corrente; 
- per Euro 10.467,60 (50%) al capitolo 1.08.0103.0100 “servizio rimozione neve” del 

bilancio pluriennale - anno 2014; 
8. DI PREVEDERE altresì nel bilancio di previsione 2014 la somma preventivata di Euro 

40.000,00 per la liquidazione della quota variabile che verrà esattamente quantificata a fine 
stagione sulla base delle tariffe approvate con il presente atto nonché dei buoni di lavoro 
redatti dalle ditte appaltatrici e presentati al Comune di Busseto con le modalità stabilite 
all’art. 18 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
9. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 (tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG Z430C3EC4A; 
 
10. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
11. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
      

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
Data di emissione: 
08/11/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Geom. Roberto Dejana 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 SERVIZIO RIMOZIONE NEVE 10801030100 22832 10.467,60 
2014 SERVIZIO RIMOZIONE NEVE 10801030100 22833 10.467,60 

 
Busseto, lì  12/11/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


